Kính gửi:

                       - Chủ tịch UBND các xã, thị trấn;

                          - Trưởng các phòng, ban, đơn vị liên quan, Mặt trận Tổ

                         quốc, các đoàn thể chính trị xã hội.

Ngày 18/8/2021 UBND tỉnh Thanh Hoá ban hành Quyết định số

15/2021/QĐ-UBND về việc Quy định về thực hiện nếp sống văn minh trong việc

cưới, việc tang trên địa bàn tỉnh Thanh Hóa. Để Quyết định của UBND tỉnh được

đông đảo cán bộ, công chức, viên chức và quần chúng nhân dân trên địa bàn toàn

huyện biết và tổ chức thực hiện, UBND huyện Triệu Sơn yêu cầu Chủ tịch

UBND các xã, thị trấn, thủ trưởng các cơ quan, đơn vị, Mặt trận Tổ quốc, các

đoàn thể chính trị xã hội quan tâm, phối hợp và tổ chức triển khai thực hiện các

nội dung sau:

1. Phổ biến, quán triệt nội dung Quyết định số 15/2021/QĐ-UBND ngày

18/8/2021 của UBND tỉnh Thanh Hoá ban hành Quy định về thực hiện nếp sống

văn minh trong việc cưới, việc tang trên địa bàn toàn huyện tới cán bộ, đảng viên

CC,VC, các cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp; thôn, tổ dân phố trên địa bàn với các

hình thức tuyên truyền đa dạng phong phú như: Tổ chức quán triệt tại Hội nghị;

tuyên truyền trên cổng/trang thông tin điện tử, đài phát thanh từ huyện đến các xã,

thị trấn; trong sinh hoạt thôn, tổ dân phố; biên tập ngắn gọn nội dung thành sổ tay

phát cho các thôn, tổ dân phố trên địa bàn…).

2. Tuyên truyền, vận động Nhân dân tự giác thực hiện nếp sống văn minh

trong việc cưới, việc tang; đặc biệt chú trọng tuyên truyền, vận động nhân dân

thực hiện tốt nội dung thực hành tiết kiệm, chống lãng phí trong việc sử dụng

vòng hoa tại các lễ tang theo quy định tại khoản 7, Điều 4, Quyết định số

15/2021/QĐ-UBND ngày 18/8/2021 của UBND tỉnh Thanh Hoá; cụ thể hoá các

nội dung về thực hiện nếp sống văn minh trong cưới, tang vào hương ước, quy

ước của thôn, tổ dân phố để thực hiện nhằm phát huy hiệu quả trong việc khơi

dậy tính chủ động, tự nguyện của đông đảo người dân đối với việc thực hiện nếp

sống văn minh trong việc cưới, việc tang tại địa bàn.

3. Đưa nội dung thực hiện nếp sống văn minh trong việc cưới, việc tang

trong tiêu chí đánh giá, bình xét danh hiệu Gia đình văn hoá, Khu dân cư văn hoá

hằng năm gắn với Phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hoá” và

Cuộc vận động “Toàn dân chung sức xây dựng Nông thôn mới, đô thị văn minh”,

góp phần làm chuyển biến sâu sắc từ nhận thức đến hành động của đông đảo cán

bộ, đảng viên, hội viên, đoàn viên thanh niên và toàn thể nhân dân trong thực hiện

ỦY BAN NHÂN DÂN

HUYỆN TRIỆU SƠN

Số:             /UBND-VHTT
V/v triển khai Quyết định số

15/2021/QĐUBND ngày 18/8/2021 của

UBND tỉnh Thanh Hoá ban hành Quy định

về thực hiện nếp sống văn minh trong việc

cưới, việc tang trên địa bàn tỉnh.

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Triệu Sơn, ngày       tháng 8  năm 2021

2

nếp sống văn minh trong việc cưới, việc tang; từng bước xóa bỏ các hủ tục lạc

hậu, mê tín dị đoan, tệ nạn xã hội… từng bước xây dựng môi trường văn hoá lành

mạnh trên địa bàn.

4. Các phòng, ban ngành, căn cứ chức năng, nhiệm vụ thường xuyền tổ

chức kiểm tra, giám sát việc thực hiện nếp sống văn minh trong việc cưới, việc

tang lồng ghép trong nội dung kiểm tra, thẩm định công nhận danh hiệu văn hoá,

danh hiệu kiểu mẫu và trong tiêu chí xét công nhận Nông thôn mới, Nông thôn

mới nâng cao, Nông thôn mới kiểu mẫu hằng năm tại các xã, thị trấn, cơ quan,

đơn vị; phát hiện, cổ vũ, động viên, nhân rộng những mô hình hay, cách làm tốt;

đồng thời biểu dương, khen thưởng tập thể, cá nhân gương mẫu thực hiện tốt

trong thực hiện; kịp thời chấn chỉnh các biểu hiện tiêu cực, hành vi vi phạm pháp

luật, trái đạo đức, thuần phong mỹ tục, vi phạm các nội dung quy định tại Quyết

định số 15/2021/QĐ-UBND của UBND tỉnh về thực hiện nếp sống văn minh

trong việc cưới, việc tang trên địa bàn. (Gửi kèm Quyết định số 15/2021/QĐ-

UBND của UBND tỉnh).

Uỷ ban nhân dân huyện Triệu Sơn yêu cầu Chủ tịch UBND các xã, thị trấn,

thủ trưởng các cơ quan, đơn vị liên quan, Mặt trận Tổ quốc, các đoàn thể chính trị

xã hội phối hợp triển khai thực hiện; trong quá trình thực hiện có những khó

khăn, vướng mắc báo cáo về UBND huyện trước ngày 10/12 hằng năm để tổng

hợp, báo cáo UBND tỉnh theo quy định./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Thường trực HU, HĐND (b/c);

- Chủ tịch, các PCT, UBND (b/c);

- Lưu: VT, VH.

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Lê Quang Trung

		Trunglq.trieuson@thanhhoa.gov.vn
	2021-08-31T06:01:54+0700

		2021-08-31T09:22:29+0700

		2021-08-31T09:22:53+0700

		trieuson@thanhhoa.gov.vn
	2021-08-31T09:23:19+0700